
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44365

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  10 agosto 2016, n. 1294
FSC–APQ Sviluppo Locale 2007–2013 – Titolo II – Capo 1 – DD n. 799 del 07.05.2015 “Avviso per la presenta-
zione di progetti promossi da Grandi Imprese articolo 17 del Regolamento generale n. 17 del 30 settembre 
2014” - Delibera di ammissibilità della proposta alla fase di presentazione del progetto definitivo. Soggetto 
proponente: Targa Fleet Management srl - Codice Progetto: S4GWCQ3.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dai Servizi In-
centivi alle PMI e Grandi Imprese e Ricerca e Innovazione Tecnologica e confermata dal Dirigente della Sezio-
ne Competitività dei Sistemi Produttivi riferisce quanto segue

Visti:

- l’art. 2, commi 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, recante disposizioni in materia di pro-
grammazione negoziata;

- il Decreto Legislativo n. 123 del 31 marzo 1998 recante disposizioni per la razionalizzazione degli interventi 
di sostegno pubblico alle imprese e disciplinante la procedura negoziale di concessione degli aiuti;

- la Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di  aiuto” e successive mo-
dificazioni e integrazioni;

- la L.R. 20.06.2008, n. 15 e s.m.i. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa 
nella Regione Puglia”;

- la DGR n. 1513 del 24/07/2012, n. 2787 del 14/12/2012 e n. 523 del 28/3/2013, con la quale la Regione ha 
preso atto delle delibere CIPE attraverso cui è stata predisposta la programmazione degli interventi del FSC 
2000 - 2006 e FSC 2007 - 2013, con particolare riferimento alle delibere n. 62/2011, n. 78/2012, n. 8/2012, 
n. 60/2012, n.79/2012, n. 87/2012 e n. 92/2012 e formulato le disposizioni per l’attuazione delle stesse;

Visto altresì

- che in data 25 luglio 2013 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro Rafforzato “Sviluppo Locale” 
per un ammontare di risorse pari ad € 586.200.000,00 prevedendo, nell’allegato 1 “Programma degli inter-
venti immediatamente cantierabili”,  tra le azioni a sostegno dello sviluppo della competitività - Aiuti agli 
investimenti di grandi, medie, piccole e micro imprese, l’operazione denominata “Contratti di Programma 
Manifatturiero/Agroindustria”, a cui sono stati destinati € 180.000.000,00;

- il Regolamento n. 17 del 30.09.2014 recante la disciplina dei Regimi di Aiuto compatibili con il mercato in-
terno ai sensi del TFUE e s.m.i. e specificatamente il Titolo II Capo 1 che disciplina gli “Aiuti ai programmi di 
investimento delle Grandi Imprese” (B.U.R.P. n. 139 suppl. del 06.10.2014);

- che con Delibera della Giunta Regionale del 21 novembre 2014, n. 2424 “Fondo per lo sviluppo e coesione 
2007-2013 Accordo di Programma Quadro Rafforzato Sviluppo Locale. Rimodulazione delle risorse a segui-
to delle riduzioni apportate al fondo con Deliberazione CIPE n. 14/2013” pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia –n. 172 del 17/12/2014, si è stabilito la rimodulazione programmatica degli interventi 
inseriti nell’Accordo, sulla base dei criteri della DGR 2120 del 14/10/2014;

- la DGR n. 1518 del 31/07/2015 e s.m.i., con la quale la Regione ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della  macchina Amministrativa regionale – MAIA”, 
integrata con DGR n. 458 del 08/04/2016.

Considerato che

- l’intervento suddetto contribuisce positivamente agli obiettivi dell’Asse I P.O. FESR 2007-2013 “Promozione, 
valorizzazione e diffusione della ricerca e dell’innovazione per la competitività” e all’Obiettivo specifico 1a 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644366

“Incrementare l’attività di innovazione nelle imprese” dell’Asse prioritario I “Ricerca, Sviluppo tecnologico 
e innovazione” e agli obiettivi dell’Asse VI “Competitività dei sistemi produttivi e occupazione” P.O. FESR 
2007-2013 e all’Obiettivo specifico 3a “Rilanciare la propensione agli investimenti del sistema produttivo”, 
3d “Incrementare il livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi”, 3e “Promuovere la nascita e il 
consolidamento delle micro e PMI” dell’Asse prioritario III “Competitività delle piccole e medie imprese” del 
POR Puglia 2014 – 2020, adottato con DGR n. 1498 del 17/07/2014 (BURP n. 112 del 20/08/2014);

- l’attivazione di detto intervento consente di accelerare l’impiego delle risorse  destinate alle medesime 
finalità dal Fondo di Sviluppo e Coesione e dal nuovo ciclo di programmazione 2014-2020, e, contestual-
mente, di evitare soluzioni di continuità nella messa a disposizione del sistema produttivo regionale di un 
appropriato insieme di regimi di aiuto;

- l’operazione viene selezionata sulla base di criteri e procedure di selezione approvati dal Comitato di Sorve-
glianza nella seduta dell’11 marzo 2016;

Rilevato che

- con D.G.R. n. 2445 del 21/11/2014 la Giunta Regionale ha designato Puglia Sviluppo S.p.A. quale Soggetto 
Intermedio per l’attuazione degli aiuti di cui al Titoli II “Aiuti a finalità regionale” del Regolamento Regionale 
n.17 del 30/09/2014 e ss.mm.ii., a norma dell’art. 6, comma 7, del medesimo e dell’art. 123 paragrafo 6 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013” (B.U.R.P. n. 174 del 22.12.2014);

- con Determinazione del Dirigente del Servizio Competitività n.799 del 07/05/2015 è stato approvato, l’Av-
viso per l’erogazione di “Aiuti ai programmi di investimento delle grandi imprese” denominato “Avviso per 
la presentazione di progetti promossi da Grandi Imprese ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento gene-
rale dei regimi di aiuto in esenzione n. 17 del 30 settembre 2014” e dei relativi allegati (B.U.R.P. n. 68 del 
14.05.2015);

- con  DGR n. 1735 del 06 ottobre 2015 la Giunta Regionale ha approvato in via definitiva il Programma Ope-
rativo Regionale 2014/2020 - FESR della Puglia, a seguito della Decisione Comunitaria C(2015) 5854 del 13 
agosto 2015 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento comunitario del Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (B.U.R.P. n. 137 del 21.10.2015);

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi produttivi n. 287 del 22 febbraio 
2016 (pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 3 marzo 2016), approva le “Procedu-
re e criteri per l’istruttoria e la valutazione dei progetti di R&S e di Innovazione tecnologica, dei processi e 
dell’organizzazione”;

- l’impresa proponente Targa Fleet Management s.r.l. ha presentato in data 07.08.2015 istanza di accesso in 
via telematica attraverso la procedura on line “Contratti di Programma” messa a disposizione sul portale 
www.sistema puglia.it nei limiti temporali definiti dalla normativa di riferimento;

- la relazione istruttoria redatta da Puglia Sviluppo S.p.A., allegata alla presente per farne parte integrante 
(allegato A), si è conclusa con esito positivo in merito alle verifiche di esaminabilità, accoglibilità ed ammis-
sibilità formale e sostanziale, nonché alla valutazione tecnico economica dell’istanza di accesso presentata 
dal soggetto proponente  Targa  Fleet  Management s.r.l. (Codice Progetto: S4GWCQ3), così come previsto 
dall’art.12 dell’Avviso pubblicato sul Burp n. 68 del 14.05.2015 e nel rispetto dell’ordine cronologico di pre-
sentazione dell’istanza;

Rilevato altresì che

- l’ammontare finanziario teorico della agevolazione complessiva concedibile in Attivi Materiali e in R&S è 
pari a € 4.998.862,15 così specificato:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44367

Sintesi Investimenti
Targa Fleet Management s.r.l.

Agevolazioni

ATTIVI MATERIALI
Investimento Proposto e 

Ammesso (€)
Agevolazioni Concedibili (€)

Macchinari, Impianti Attrezzature varie e 
Programmi Informatici

401.748,60 100.437,15

Totale Attivi Materiali 401.748,60 100.437,15

RICERCA E SVILUPPO
Investimento Proposto e 

Ammesso (€)
Agevolazioni Concedibili (€)

Ricerca Industriale 6.318.500,00 4.107.025,00

Sviluppo Sperimentale 1.978.500.00 791.400,00

Totale R&S 8.297.000,00 4.898.425,00

TOTALE INVESTIMENTO E AGEVOLAZIONI 8.698.748,60 4.998.862,15

Tutto ciò premesso, si propone di adottare il provvedimento di ammissione della proposta inoltrata dal 
soggetto proponente Targa Fleet Management s.r.l. con sede legale in Roma alla Via San Cannizzaro83/a, alla 
fase successiva di presentazione del progetto definitivo.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta alcun implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa 

e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 – 
comma 4 – lettere D/K della L.R. n. 7/97.

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’ Assessore alla Sviluppo Economico;
- viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del Diri-

gente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese, del Dirigente  della Sezione Ricerca Industriale e In-
novazione e del Dirigente della Sezione Competitività dei Sistemi Produttivi , che ne attestano la conformità 
alla legislazione vigente;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate;

- di prendere atto della relazione istruttoria predisposta dalla Società Puglia Sviluppo del 31 maggio 2016 
prot. A00 – PS CdP – 993/U, acquisita agli atti della Sezione in data 06.06.2016, prot. A00_158/0004536, 
conclusasi con esito positivo in merito alle verifiche  di esaminabilità, accoglibilità ed ammissibilità forma-
le e sostanziale, nonché alla valutazione tecnico economica dell’istanza di accesso presentata dal sogget-
to proponente Targa Fleet Management s.r.l. (Codice Progetto: S4GWCQ3), così come previsto dall’art.12 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644368

dell’Avviso pubblicato sul Burp n. 68 del 14.05.2015 e nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione 
dell’istanza;

- di ammettere l’impresa proponente Targa Fleet Management s.r.l. (Codice Progetto: S4GWCQ3), con sede 
legale in Roma alla Via San Cannizzaro83/a, alla fase di presentazione del progetto definitivo riguardante in-
vestimenti In Attivi Materiali e R&S per complessivi € 8.698.748,60, con agevolazione massima concedibile 
pari ad € 4.998.862,15, così specificato:

Sintesi Investimenti
Targa Fleet Management s.r.l.

Agevolazioni

ATTIVI MATERIALI
Investimento Proposto e 

Ammesso (€)
Agevolazioni Concedibili (€)

Macchinari, Impianti Attrezzature varie e 
Programmi Informatici

401.748,60 100.437,15

Totale Attivi Materiali 401.748,60 100.437,15

RICERCA E SVILUPPO
Investimento Proposto e 

Ammesso (€)
Agevolazioni Concedibili (€)

Ricerca Industriale 6.318.500,00 4.107.025,00

Sviluppo Sperimentale 1.978.500.00 791.400,00

Totale R&S 8.297.000,00 4.898.425,00

TOTALE INVESTIMENTO E AGEVOLAZIONI 8.698.748,60 4.998.862,15

- di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun diritto a  favore  dell’impresa sopra ripor-
tata, né obbligo di impegno o di spesa per l’Amministrazione Regionale;

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44369



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644370



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44371



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644372



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44373



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644374



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44375



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644376



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44377



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644378



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44379



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644380



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44381



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644382



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44383



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644384



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44385



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644386



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44387



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644388



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44389



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644390



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44391



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644392



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44393



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644394



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44395



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-201644396



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 2-9-2016 44397


